ATA DA 112ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 02/10/2020

Aos dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às nove horas e quarenta 1

e cinco minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do 2

PPG-BI reuniram-se para realizar a Centésima Décima Segunda Reunião 3

Ordinária, a qual ocorreu através de videoconferência devido às restrições impostas 4

pela pandemia de COVID-19. Estavam presentes os seguintes membros: Prof. Júlio 5

César dos Santos (Presidente), Prof. Flávio Teixeira da Silva, Profa. Maria das 6

Graças de Almeida Felipe, Profa. Talita Martins Lacerda e a representante 7

discente Bárbara Pereira. A pauta da reunião consistiu de: Item 1 – Apreciar Ata 8

da 111ª Reunião Ordinária realizada em 04/09/2020. Item 2 – Deliberar sobre a 9

realização das provas de proficiência em línguas neste momento de pandemia. Item 10

3 – Deliberar procedimentos para bancas (qualificação/defesas) de modo online. 11

Item 4 – Deliberar sobre a entrega dos planos de estudo neste momento de 12

pandemia. Item 5 – Apreciar solicitação do aluno Bruno Leandro Cortez de Souza 13

referente a convalidação de créditos cursados como Aluno Especial para o curso de 14

doutorado. Item 6 – Apreciar solicitação do Pós-Doc do PPGBI, Dr. Felipe Antonio 15

Fernandes Antunes, referente a prorrogação da bolsa PNPD/CAPES pelo período 16

de 6 meses. Item 7 – Apreciar prorrogações de prazos (conforme 17

Circ.CoPGr/62/2020) das alunas: Leidy Patricia Quintero Mora (proficiência em 18

idioma estrangeiro) e Aline Aparecida Antunes Cornetti (inscrição no exame de 19

qualificação). Item 8 – Apreciar solicitação do aluno William Vinícius de Mello Mira 20

referente a mudança de curso de mestrado para o doutorado direto. Item 9 – 21

Deliberar texto do Edital de Seleção ao Mestrado, Doutorado e Doutorado Direto 22

(OUTUBRO/2020). Item 10 – Informações prestadas pela coordenação e pelos 23

membros do colegiado. Deu-se início à reunião:  Item 1 – A Ata da 111ª Reunião 24

Ordinária realizada em 04/09/2020 foi aprovada, com abstenção da Profa. Talita 25

Martins Lacerda. Item 2 – A comissão deliberou por não realizar a prova de 26

proficiência em línguas no ano de 2020. Devido a pandemia, aguardaremos 2021 27

para oferecimento do exame. Item 3 – Retirado de pauta. Item 4 – Foi deliberado 28

ATA DA 112ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 02/10/2020

pela entrega dos planos de estudo (prazo até o final do mês de outubro/2020) pelos 29

alunos que deveriam ter entregue no mês de julho/2020. Item 5 – A solicitação do 30

aluno Bruno Leandro Cortez de Souza referente a convalidação de créditos 31

cursados como Aluno Especial foi aprovada. Item 6 – Retirado de pauta. O 32

presidente da CCP informou que, em consulta à CAPES, recebeu a informação: " As 33

portarias da CAPES que permitem a prorrogação de bolsas de programas de 34

mestrado e doutorado em razão da crise sanitária mundial causada pelo COVID-19 35

não alcança o PNPD, que é um programa de pós-doutorado. 36

As prorrogações regulares de bolsas ativas continuam permitidas, desde que 37

preencham aos requisitos do edital de seleção, e que respeite o limite máximo de 60 38

meses de vigência, mas a extensão da vigência por 6 meses tão somente em razão 39

da crise sanitária não é uma opção que as Portarias da CAPES estenderam ao 40

PNPD." Item 7 – As prorrogações de prazos (conforme Circ.CoPGr/62/2020) das 41

alunas: Leidy Patricia Quintero Mora e Aline Aparecida Antunes Cornetti, foram 42

aprovadas. Item 8 – A solicitação do aluno William Vinícius de Mello Mira referente 43

a mudança de curso de mestrado para o doutorado direto foi aprovada. Item 9 – Foi 44

deliberado texto para publicação do novo Edital de Seleção ao Mestrado, Doutorado 45

e Doutorado Direto do PPGBI. Item 10 – Não houve informações adicionais pela 46

coordenação e membros da comissão. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi 47

encerrada às onze horas e vinte minutos.                    48

 49

Prof. Júlio César dos Santos (Presidente)

Prof. Flávio Teixeira da Silva

Profa. Maria das Graças de Almeida Felipe

Profa. Talita Martins Lacerda

Bárbara Pereira